№ 1-175/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Томск 20 июля 2017 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

Председательствующего судьи Шукшина А.В.,

с участием государственных обвинителей -

помощников прокурора Октябрьского района г.Томска Афанасьевой Е.А.,

ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника Карабец Ю.С.,

при секретаре Черепановой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ... не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил пять незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, два из которых в значительном размере и одно в крупном размере, а также дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере. Кроме того совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Так Лицо № 1, заведомо зная, что наркотические средства и психотропные вещества запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ является уголовно – наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации, и, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества бесконтактным способом, то есть путем организации тайников (закладок) с ними на территории г. Томска, а затем их непосредственный сбыт с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», и во второй половине декабря 2014 года, находясь в г. Томске, при личной встрече, предложил ему (ФИО2) совместно с ним заниматься реализацией наркотических средств и психотропного вещества в течение длительного периода времени, и, тем самым, вступить в создаваемую Лицом № 1 организованную группу в качестве исполнителя, предложив последнему материальное вознаграждение за участие в преступлениях, возбудив, тем самым, у него корыстную заинтересованность и желание участвовать в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества, в составе организованной группы. 

Он (ФИО2), сознавая, что ему Лицом № 1 предложено принять участие в качестве исполнителя в деятельности организованной группы, создаваемой для совершения преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств и психотропного вещества и направленных против здоровья населения и общественной нравственности, с распределением функций и обязанностей между руководителем и исполнителями в организованной группы, с соблюдением строгой конспирации для обеспечения безопасности участников организованной группы, а также разработанных планов и схем передачи наркотических средств и психотропного вещества непосредственным потребителям, с целью незаконного личного обогащения, во второй половине декабря 2014 года, находясь в неустановленном месте в г. Томске, дал свое добровольное согласие и вошел в состав организованной группы, создаваемой Лицом № 1, в качестве исполнителя.

Таким образом, во второй половине декабря 2014 года Лицо № 1 вступил в преступный сговор с ним и создал на территории г. Томска устойчивую организованную группу с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества, и взял на себя роль организатора, руководителя и исполнителя в преступной группе. 

Определив себе роль организатора, руководителя и исполнителя в планируемых преступлениях, Лицо № 1, продолжая формирование организованной группы с целью дальнейшего расширения масштабов ее преступной деятельности, пришел к выводу о необходимости увеличения численности участников созданной им организованной группы, с этой целью Лицо № 1 продолжил активные действия, направленные на поиск и вовлечение в организованную группу новых участников для совершения серии запланированный преступлений. Так, Лицо № 1, в период со второй половины декабря 2014 года до 03 марта 2015 года вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, именуемыми как «курьер 1», в феврале 2015 года вступил в преступный сговор с Лицом № 2, в июне 2015 года вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, именуемыми как «оператор», определив им роль исполнителей. В период с июня 2015 года до 14 сентября 2015 года Лицо № 1 и неустановленное лицо – «оператор» вовлекли в организованную группу неустановленное лицо – «курьера 2», в декабре 2015 года вовлекли в организованную группу Лицо № 3, а также по указанию Лица № 1 Лицо № 2 в ноябре 2015 года вовлекло в организованную группу Лицо № 4, которые по указанию Лица № 1 выполняли роль исполнителей.

Он (ФИО2), Лицо №2, Лицом № 3, Лицом № 4, неустановленные лица – «оператор», «курьер 1», «курьер 2», осознавая, что предложенная Лицом № 1 деятельность является незаконной и может повлечь уголовную ответственность, но желая обогатиться, независимо от способа получения материальных благ, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, добровольно вступили в состав организованной Лицом № 1 группы в качестве исполнителей и, осознавая, что входят в организованную группу, участвуют в выполнении взаимно согласованных с Лицом № 1 действий и осуществляют совместно с ним особо тяжкие преступления при распределении ролей по заранее разработанному плану, выполняли под руководством Лица № 1 активные умышленные преступные действия, направленные на достижение общего преступного результата, а именно личного обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, и в разное время приняли участие в деятельности организованной группы.

Приняв на себя руководство организованной группой Лицо № 1 посвятил всех участников организованной группы в детально разработанный им механизм совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, который выглядел следующим образом: 

Лицо № 1, являясь организатором, руководителем и исполнителем в преступной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в составе организованной группы, из личной корыстной заинтересованности, преследуя цели, направленные на незаконное личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества на территории г. Томска, разрабатывал планы преступной деятельности в целях сбыта наркотических средств и психотропного вещества, распределял обязанности между членами организованной группы, а именно: Лицо № 1, в период со второй половины декабря 2014 года до июня 2015 года осуществлял приобретение наркотических средств и психотропного вещества у неустановленных лиц неустановленным в ходе следствия способом через тайники (закладки), расположенные в неустановленных местах в г. Томске, в период со второй половины декабря 2014 года до конца марта 2015 года лично забирал наркотические средства и психотропное вещество из тайников (закладок), фасовал наркотические средства и психотропное вещество в полимерные пакеты и хранил их по месту проживания по адресу: ..., передавал по вышеуказанному адресу ему (ФИО2) расфасованные наркотические средства и психотропное вещество, для последующего размещения им (ФИО2) в тайники (закладки), в период с конца марта 2015 года до июня 2015 года сообщал ему (ФИО2) информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропным веществом, указанную Лицом № 1 неустановленными сбытчиками; в период со второй половины декабря 2014 года до июня 2015 года давал указания ему (ФИО2) о размещении необходимого количества тайников (закладок) с крупными партиями и с разовыми дозами наркотических средств и психотропного вещества, получал лично при встрече, а также в ходе обмена сообщениями посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе интернет-мессенджере «Xabber» от него (ФИО2) информацию о местонахождении тайников (закладок), размещенных последним с крупными партиями и разовыми дозами наркотических средств и психотропного вещества, сообщал через программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу – «курьеру 1» и Лицу № 2 информацию о местонахождении тайников (закладок) ранее размещенных им (ФИО2) с крупными партиями наркотических средств и психотропного вещества, давал указания в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу – «курьеру 1», Лицу № 2 о размещении необходимого количества расфасованных им (ФИО2) на разовые дозы наркотических средств и психотропного вещества в тайники (закладки) в г. Томске, получал через программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленного лица – «курьера 1», Лица № 2 информацию о местонахождении размещенных ими тайников (закладок) с разовыми дозами наркотических средств и психотропного вещества, после перечисления оплаты от покупателей (наркопотребителей), сообщал через программы интернет-мессенджеры «WeChat», «VIPole» и «ICQ» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям наркотических средств и психотропных веществ (наркопотребителям) информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенными им, неустановленным лицом – «курьером 1», а также Лицом № 2 разовых доз с наркотическими средствами и психотропным веществом; в период со второй половины декабря 2014 года до 09 февраля 2016 года приискивал источники приобретения лицевых счетов платежной системы Visa Qiwi Wallet и банковских карт, регистрировал в системе Visa Qiwi Wallet лицевые счета для зачисления на указанные счета денежных средств покупателями (наркопотребителями) наркотических средств и психотропного вещества, а также лицевых счетов в системе Visa Qiwi Wallet, на которые переводились денежные средства с целью накопления и дальнейшего перевода на банковские карты, находящиеся в пользовании Лица № 1, а также перевода на лицевые счета в системе Visa Qiwi Wallet и банковские карты, находящиеся в пользовании участников организованной группы, подыскивал лиц, неосведомленных о преступной деятельности организованной группы, которые за денежное вознаграждение оформляли банковские карты для перевода денежных средств, полученных от реализации наркотических средств и психотропного вещества с лицевых счетов в системе Visa Qiwi Wallet; обналичивал денежные средства, полученные от реализации наркотических средств и психотропного вещества с банковских карт, оформленных на лиц, неосведомленных о преступной деятельности участников организованной группы. 

Он (ФИО2), став членом организованной группы во второй половине декабря 2014 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в составе организованнной группы, из личной корыстной заинтересованности, преследуя цели, направленные на незаконное личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества на территории г. Томска, осуществлял в период со второй половины декабря 2014 года до конца марта 2015 года получение от Лица № 1 лично из рук в руки крупных партий и расфасованных на разовые дозы наркотических средств и психотропного вещества, в период с конца марта 2015 года до июня 2015 года получение от Лица № 1, а в период с июня 2015 года по 09 февраля 2016 года получение от неустановленного лица – «оператора», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе интернет-мессенджере «Xabber» информации о местонахождении тайников (закладок) с крупными партиями наркотических средств и психотропного вещества, приобретение путем извлечения из тайников (закладок) крупных партий наркотических средств и психотропного вещества, их хранение, размещение в целях последующего сбыта в тайники (закладки), в различных районах г. Томска, а также в период со второй половины декабря 2014 года до конца марта 2015 года лично при встрече сообщал Лицу № 1, информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропным веществом, а затем в период с конца марта 2015 года до июня 2015 года Лицу № 1 и в период с июня 2015 года до 09 февраля 2016 года неустановленному лицу – «оператору», сообщал, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через программу интернет-мессенджер «Xabber», информацию о местонахождении тайников (закладок) с крупными партиями наркотических средств и психотропного вещества; получал на банковскую карту, полученную лично от Лица № 1 и находящуюся в его пользовании, денежные средства, полученные от реализации наркотических средств и психотропного вещества, которые обналичивал и распоряжался ими по своему усмотрению.

Неустановленное лицо – «оператор», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в составе организованной группы, из личной корыстной заинтересованности, преследуя цели, направленные на незаконное личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества на территории г. Томска, вступив в организованную группу в июне 2015 года, выполнял в период с июня 2015 года по 09 февраля 2016 года отведенные Лицом № 1, как руководителем организованной группы, обязанности: осуществлял приобретение наркотических средств и психотропного вещества у неустановленных лиц неустановленным в ходе следствия способом через тайники (закладки), расположенные в неустановленных местах в г. Томске, в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал ему (ФИО2) информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, указанную неустановленными сбытчиками, а также давал ему (ФИО2) указания о размещении необходимого количества тайников (закладок) с крупными партиями и с разовыми дозами наркотических средств и психотропного вещества, получал в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от него (ФИО2) информацию о местонахождении тайников (закладок), размещенных последним с крупными партиями и разовыми дозами наркотических средств и психотропного вещества; сообщал через программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам – «курьеру 1», «курьеру 2», а также Лицу № 2 и Лицу № 3 информацию о местонахождении тайников (закладок) с крупными партиями наркотических средств и психотропного вещества, ранее размещенных им и давал им указания о размещении необходимого количества тайников (закладок) с разовыми дозами наркотических средств и психотропного вещества в г. Томске; получал через программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленных лиц – «курьера 1», «курьера 2», а также Лица № 2 и Лица № 3, информацию о местонахождении размещенных ими тайников (закладок) с разовыми дозами наркотических средств и психотропного вещества; после перечисления оплаты от покупателей наркотических средств и психотропного вещества (наркопотребителей), сообщало им через программы интернет-мессенджеры «WeChat», «VIPole» и «ICQ», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенными неустановленными лицами – «курьером 1», «курьером 2», а также Лицом № 2, Лицом № 3 и Лицом № 4 разовых доз с наркотическими средствами и психотропным веществом; переводило на лицевые счета в системе Visa Qiwi Wallet и банковские карты, находящиеся в пользовании Лица № 1, а также участников организованной группы, денежные средства, полученные от реализации наркотических средств и психотропного вещества.

Лицо № 2, став членом организованной группы в феврале 2015 года, неустановленное лицо – «курьер 1», став членом организованной группы в период со второй половины декабря 2014 года до 03 марта 2015 года, неустановленное лицо - «курьер 2», став членом организованной группы в период с июня 2015 года до 14 сентября 2015 года, Лицо № 3, став членом организованной группы в декабре 2015 года, каждый имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в составе организованнной группы, из личной корыстной заинтересованности, преследуя цели, направленные на незаконное личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества на территории г. Томска, и, являясь исполнителями в организованной группе, согласно отведенных Лицом № 1 ролям в организованной группе и обязанностям, получали от Лица № 1 и неустановленного лица – «оператора» в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении крупных партий наркотических средств и психотропного вещества, ранее размещенных им (ФИО2), получали путем извлечения из тайников (закладок) наркотические средства и психотропное вещество, расфасовывали их и, с целью непосредственного сбыта покупателям наркотических средств и психотропных веществ (наркопотребителям), вновь размещали их в тайники (закладки) в г. Томске, в которых продолжали их незаконно хранить, в целях последующего сбыта, а затем в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщали Лицу № 1 и неустановленному лицу – «оператору» информацию о местонахождении ранее ими размещенных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропным веществом; получали на лицевые счета в системе Visa Qiwi Wallet и банковские карты, находящиеся в их пользовании денежные средства, полученные от реализации наркотических средств и психотропного вещества, которые обналичивали и тратили по своему усмотрению. Лицо № 2 также часть полученных от неустановленного лица – «оператора» наркотических средств и психотропного вещества передавало Лицу № 4 для последующего сбыта и, после размещения Лицом № 4 наркотических средств и психотропного вещества в тайники (закладки), получало информацию о местонахождении размещенных Лицом № 4 тайников (закладок) с наркотическими средствами, которую сообщало в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу – «оператору».

Лицо № 4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в составе организованнной группы, из личной корыстной заинтересованности, преследуя цели, направленные на незаконное личное обогащение за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества на территории г. Томска, став членом организованной группы в ноябре 2015 года, осуществлял получение от Лица № 2 расфасованных на разовые дозы наркотических средств и психотропного вещества, размещение их в тайники (закладки) в г. Томске, в которых незаконно хранил в целях последующего сбыта ранее размещенные наркотические средства и психотропное вещество, а затем лично сообщал Лицу № 2 информацию о местонахождении ранее им размещенных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропным веществом. 

Реализуя свой преступный умысел, в соответствии с разработанной Лицом № 1 структурой организованной группы, выражающейся в строгом соподчинении между членами группы, и выполнении ими отведенных обязанностей, сплоченности состава, устойчивости внутренней дисциплины, Лицо № 1 обеспечивал авторитарное руководство, используя материальную заинтересованность членов преступной группы. 

Для осуществления связи при совершении преступлений члены организованной группы использовали имеющиеся у них личный автотранспорт, сотовые телефоны и планшетные компьютеры для входа в программы интернет-мессенджеры «WeChat», «VIPole», «ICQ», «Xabber», посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

В целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконные сбыты наркотических средств и психотропного вещества по указанной схеме и извлечения от этого прибыли Лицо № 1, являясь руководителем, организатором и исполнителем в организованной группе, разработал ряд специальных мер конспирации, которые соблюдались всеми участниками организованной группы, а именно: непосредственные сбыты наркотических средств и психотропного вещества покупателям наркотических средств и психотропных веществ (наркопотребителям) происходили в различных районах г. Томска бесконтактным способом – посредством размещения наркотических средств и психотропного вещества в тайники (закладки); покупатели наркотических средств и психотропного вещества (наркопотребители) никогда не встречались с участниками организованной группы и о приобретении, количестве, стоимости наркотических средств и психотропного вещества договаривались дистанционно в ходе обмена сообщениями в программах интернет-мессенджерах «WeChat», «VIPole» и «ICQ», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что, по мнению участников преступной группы, позволяло исключить контроль правоохранительными органами сообщений между Лицом № 1, неустановленным лицом – «оператором» и лицами, приобретающими наркотические средства и психотропное вещество; использование приложения «Orbot» программы «Tor браузер» и его аналогов для изменения IP-адреса компьютерной техники и мобильных средств связи при использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью сокрытия своего фактического местонахождения; участники организованной группы (он (ФИО2), неустановленные лица – «курьер 1», «курьер 2», а также Лицом № 2 и Лицом № 3), выполняющие роли «курьеров», информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропным веществом сообщали Лицу № 1 и неустановленному лицу – «оператору» дистанционно, в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», который, по мнению участников преступной группы, позволял исключить контроль правоохранительными органами сообщений между ними; периодически участниками организованной группы менялись лицевые счета системы Visa Qiwi Wallet и банковские карты; перечисление денежных средств, полученных организованной группой от незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, осуществлялось через несколько лицевых счетов в системе Visa Qiwi Wallet с последующим их перечислением на банковские карты с целью обналичивания. 

Участниками указанной организованной группы в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использовались слова и обозначения, скрывающие их истинный смысл, определяющий незаконный оборот наркотических средств и психотропного вещества. При общении с покупателями наркотических средств и психотропных веществ (наркопотребителями) и приеме от них заказов на приобретение наркотических средств и психотропного вещества, Лицо № 1 и неустановленное лицо – «оператор» использовали в программах интернет-мессенджерах учетные записи: «WeChat» - HEISENBERG-RUSSIA, в «VIPole» - heisenbergrussia и никнейм в программе интернет-мессенджере «ICQ» - HEISENBERG-RUSSIA, для общения между участниками организованной группы использовались следующие учетные записи в программе интернет-мессенджере «Xabber»: Лицо № 1. использовал учетную запись – azzazello@jabber.ru, также Лицо № 1 и неустановленное лицо – «оператор» использовали учетные записи – arsengasparyan@jabbim.cz, isopahtu@sj.ms, hayabysa@jabbim.cz и hayabusa@xmpp.jp; он– vasyavakulenko@jabber.ru; Лицо № 3 – nikola2016@xmpp.jp; Лицо № 2 – ivann007@jabber.ru. Наркотические средства и психотропное вещество, расфасованные на условные разовые дозы в удобные для сбыта полимерные упаковки, помещались им (ФИО2), Лицом № 3, Лицом № 2, Лицом № 4, неустановленными лицами – «курьером 1», «курьером 2» в тайники (закладки), замаскированные под предметами окружающей обстановки в малолюдных местах в г.Томске, о их местонахождении вышеуказанные лица сообщали Лицу № 1 и неустановленному лицу – «оператору» в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а покупатели наркотических средств и психотропных веществ (наркопотребители) через учетные записи в программе интернет-мессенджере «WeChat» - HEISENBERG-RUSSIA, в «VIPole» - heisenbergrussia и никнейм в программе интернет-мессенджере «ICQ» - HEISENBERG-RUSSIA с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получали от Лица № 1 и от неустановленного лица – «оператора» информацию о местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропным веществом. 

Организованная группа, созданная с целью совершения особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а именно - незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Томска, под руководством Лица № 1, в состав которой, в качестве исполнителей и активных участников входили он (ФИО2), Лицо № 3, Лицо № 2, Лицо № 4 и неустановленные лица – «оператор», «курьер 1», «курьер 2» характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, выражавшейся в постоянстве состава участников организованной группы, заранее объединившихся для совершения нескольких особо тяжких преступлений, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; осознании каждым участником организованной группы своей принадлежности к этой организованной группе; тщательном планировании и подготовки преступной деятельности в целом и каждого преступления в отдельности; в наличии у всех членов организованной группы единого умысла на совершение преступлений, то есть незаконного обогащения за счет незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества, с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, а также деятельностью организованной группы на протяжении длительного периода, а именно со второй половины декабря 2014 года до 09 февраля 2016 года, что свидетельствует об устойчивости группы и наличии у членов организованной группы общей корыстной цели – получение высоких денежных доходов от преступной деятельности при отсутствии легальных источников доходов.

- организованностью и сплоченностью, выразившейся в планировании всей преступной деятельности; наличии организатора и руководителя в лице Лица № 1 и его единоличном руководстве организованной группой, со строгим подчинением его (ФИО2), неустановленных лиц – «оператора», «курьера 1», «курьера 2», а также Лица № 2, Лица № 3, Лица № 4; Лицо № 1 осуществлял постоянный контроль за осуществлением преступной деятельности участников организованной группы посредством обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «Xabber», при помощи информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»; участники группы: он (ФИО2) и Лицо № 1, а также Лицо № 2 и Лицо № 4 были знакомы длительное время, в период совершения преступления в составе организованной группы постоянно поддерживали связь по поводу осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества посредством переписки в программе интернет-мессенджере «Xabber», при помощи информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», а также посредством телефонных переговоров и личного общения, при общении использовали методы и способы конспирации; четким распределением ролей и функций между участниками организованной группы, так схема совершения преступлений была детально разработана, каждый участник преступной группы осознавал свою ролевую позицию в группе. При этом Лицо № 1 выполнял роль организатора, руководителя и исполнителя, неустановленное лицо – «оператор» выполнял роль – оператора, то есть договаривался в ходе обмена сообщениями в программах интернет-мессенджерах при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о приобретении наркотических средств и психотропного вещества, получал в ходе обмена сообщениями, в программе интернет-мессенджере «Xabber», при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников (закладок) с расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами и психотропным веществом от «курьеров», после поступления денежных средств на лицевые счета в системе Visa Qiwi Wallet от покупателей наркотических средств и психотропных веществ (наркопотребителей) в счет оплаты за них, сообщал им в ходе обмена сообщений в программах интернет-мессенджерах «WeChat», «VIPole» и «ICQ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников (закладок), ранее размещенных «курьерами»; он (ФИО2) выполнял роль оптового курьера, то есть забирал крупные партии наркотических средств и психотропного вещества из тайников (закладок), информацию о местонахождении которых в программе интернет-мессенджере «Xabber», при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ему указывал «оператор», а затем крупные партии помещал в тайники (закладки) для последующего получения «курьерами», информацию о местонахождении которых в ходе обмена сообщений в программе интернет-мессенджере «Xabber» при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал «оператору»; неустановленные лица «курьер 1», «курьер 2», а также Лицо № 2, Лицо № 4 и Лицо № 3 выполняли роли курьеров, то есть получали расфасованные «оптовым курьером» наркотические средства и психотропное вещество из тайников (закладок), расфасовывали на разовые дозы, которые размещали в тайники (закладки), информацию о местонахождении которых в программе интернет-мессенджере «Xabber», при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщали «оператору». Сплоченность членов организованнной группы достигалась их согласованными действиями, ими осознавалась общность и единство целей - совершение совместных преступлений для получения материальной выгоды; 

- постоянством форм и методов совершения преступления – участники организованнной группы действовали организованно, а также выполняли строго определенную Лицом № 1 роль при совершении преступлений, имели постоянных покупателей и постоянные места сбыта наркотических средств и психотропного вещества; местонахождение и описание тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропным веществом передавались Лицом № 1, а затем неустановленным лицом – «оператором», покупателям наркотических средств и психотропных веществ (наркопотребителям) одним и тем же способом – в ходе обмена сообщениями в программах интернет-мессенджерах «WeChat», «VIPole» и «ICQ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Способы взаимодействия между членами организованной группы, оптимальные для совершения преступлений в отношении единого объекта преступного посягательства и получения преступной выгоды в виде денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, были неизменны на протяжении всей преступной деятельности в период со второй половины декабря 2014 года до 09 февраля 2016 года.

Таким образом, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы совместно с Лицом № 1, а также вступившим в период со второй половины декабря 2014 года до 03 марта 2015 неустановленным лицом – «курьером 1», вступившей в феврале 2015 года Лицо № 2, вступившим в июне 2015 года неустановленным лицом – «оператором», вступившим в период с июня 2015 года до 14 сентября 2015 года неустановленным лицом – «курьером 2», вступившим в ноябре 2015 года Лицо № 4 вступившим в декабре 2015 года Лицо № 3, разными составами, со второй половины декабря 2014 года до 09 февраля 2016 года, с распределением функций и обязанностей между участниками организованнной группы, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, совершил восемь особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории г. Томска. Преступная деятельность организованной группы была прекращена, по независящим от него (ФИО2), Лица № 1, Лица № 3, Лица № 2, Лица № 4 и неустановленных лиц – «оператора», «курьера 1», «курьера 2» обстоятельствам, поскольку он (ФИО2), Лицо № 1, Лицо № 3, Лицо № 2 и Лицо № 4 были задержаны сотрудниками полиции в г. Томске в период с 08 по 09 февраля 2016 года. 

Являясь участником организованной группы, созданной Лицом № 1 с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, на территории г. Томска, он (ФИО2), действуя вышеописанным способом, выполняя роль исполнителя, совершил следующие преступления:

Так, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «курьером 1» и Лицом № 1, который являлся организатором, руководителем и исполнителем в организованной группе, после того как Лицо № 1, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, применяя указанные методы и способы конспирации, в соответствии с распределенными между ними преступными ролями, в период со второй половины декабря 2014 года до 19 часов 30 минут 03 марта 2015 года приобрел с целью последующего сбыта у неустановленного следствием лица, в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вещество, массой 0,074 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и незаконно хранил в целях последующего сбыта в арендованной квартире по адресу своего проживания: ..., он (ФИО2), выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период со второй половины декабря 2014 года до 19 часов 30 минут 03 марта 2015 года находясь в помещении квартиры по адресу: ... получил в целях последующего сбыта от Лица № 1 вещество, массой 0,074 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство в неустановленном месте в г. Томске, а затем поместил в тайник (закладку), расположенный в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Томска, в котором незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство в период со второй половины декабря 2014 года до 19 часов 30 минут 03 марта 2015 года. Затем он (ФИО2), действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, в период со второй половины декабря 2014 года до 19 часов 30 минут 03 марта 2015 года в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил Лицу № 1 информацию о местонахождении размещенного ранее тайника (закладки) с веществом, массой 0,074 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске.

Далее Лицо № 1, действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2) и неустановленным лицом – «курьером 1», согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период со второй половины декабря 2014 года до 19 часов 30 минут 03 марта 2015 года в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «курьеру 1» информацию о местонахождении ранее размещенного им тайника (закладки) с веществом, массой 0,074 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске. 

После чего, в период со второй половины декабря 2014 года до 19 часов 30 минут 03 марта 2015 года неустановленное лицо – «курьер 1», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2) и Лицом № 1, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в целях последующего сбыта, получило от Лица № 1 путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вещество, массой 0,074 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно хранило полученное от Лица № 1 вышеуказанное наркотическое средство в неустановленном в ходе следствия в г. Томске, а затем поместило вещество, массой 0,074 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона в тайник (закладку), расположенный на земле напротив дома № 38 по пер. Плеханова в г. Томске, в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, неустановленное лицо – «курьер 1» продолжило незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в период со второй половины декабря 2014 года до 19 часов 30 минут 03 марта 2015 года, а также, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило Лицу № 1 информацию о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, расположенным на земле напротив дома № 38 по пер. Плеханова в г. Томске.

После чего, Лицо № 1, действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2) и неустановленным лицом - «курьером 1», согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, договорившись в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «ICQ» под никнеймом: «HEISENBERG.RUSSIA» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» с Н.Е. о сбыте наркотического средства на сумму 700 рублей и получив от последней денежные средства на номер лицевого счета Visa QIWI Wallet: 79081942579 в сумме 700 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, в период со второй половины декабря 2014 года до 19 часов 30 минут 03 марта 2015 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыл вещество, массой 0,074 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, Н.Е., сообщив ей в программе интернет-мессенджере «ICQ» под никнеймом: «HEISENBERG.RUSSIA», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, расположенного на земле напротив дома № 38 по пер. Плеханова в г. Томске и размещенного ранее неустановленным лицом – «курьером 1». 

Далее Н.Е. со второй половины декабря 2014 года до 19 часов 30 минут 03 марта 2015 года приобрела путем извлечения из тайника, расположенного на земле напротив дома № 38 по пер. Плеханова в г. Томске, вещество, массой 0,074 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и сбыла лицу, именуемому как «закупщик», которое 03 марта 2015 года в 19 часов 30 минут в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, добровольно выдало, ранее приобретенное у Н.Е., вышеуказанное наркотическое средство сотрудникам ОП № 1 УМВД России по г. Томску.

Таким образом, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с Лицом № 1 и неустановленным лицом – «курьером 1», с распределением функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, в вышеуказанный период времени, через тайник (закладку), расположенный на земле напротив дома № 38 по пер. Плеханова в г. Томске, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил незаконный сбыт вещества, массой 0,074 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, Н.Е.

Он же (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «курьером 1» и Лицом № 1, который являлся организатором, руководителем и исполнителем в организованной группе, после того как Лицо № 1, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период со второй половины декабря 2014 года до 09 часов 52 минут 12 марта 2015 года приобрел с целью последующего сбыта у неустановленного следствием лица, в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, вещество, массой 0,14 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и незаконно хранил в целях последующего сбыта в арендованной квартире по адресу своего проживания: ..., он (ФИО2) во исполнение ранее достигнутой договоренности, действуя в составе организованной группы с Лицом № 1 и неустановленным лицом – «курьером 1», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта в период со второй половины декабря 2014 года до 09 часов 52 минут 12 марта 2015 года находясь в помещении квартиры по адресу: ... получил в целях последующего сбыта от Лица № 1 вещество, массой 0,14 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и, незаконно хранил ранее полученное от Лица № 1 наркотическое средство в неустановленном месте в г. Томске, а затем поместил в тайник (закладку), расположенный в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Томска, в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в период со второй половины декабря 2014 года до 09 часов 52 минут 12 марта 2015 года. Затем он (ФИО2), действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, в период со второй половины декабря 2014 года до 09 часов 52 минут 12 марта 2015 года в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил Лицу № 1 информацию о местонахождении размещенного ранее тайника (закладки) с веществом, массой 0,14 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске. 

Далее, Лицо № 1, действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2) и неустановленным лицом – «курьером 1», согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период со второй половины декабря 2014 года до 09 часов 52 минут 12 марта 2015 года в ходе обмена сообщениями используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «курьеру 1» информацию о местонахождении ранее размещенного им (ФИО2) тайника (закладки) с веществом, массой 0,14 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске. 

После чего, неустановленное лицо – «курьер 1», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2) и Лицом № 1, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в целях последующего сбыта, в период со второй половины декабря 2014 года до 09 часов 52 минут 12 марта 2015 года получило от Лица № 1 путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вещество, массой 0,14 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно хранило полученное от Лица № 1 вышеуказанное наркотическое средство в неустановленном месте в г. Томске, а затем поместило в тайник (закладку), расположенный на земле около дома № 62 по ул. Рабочей в г. Томске, в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжило незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство в период со второй половины декабря 2014 года до 09 часов 52 минут 12 марта 2015 года, а также, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», сообщило Лицу № 1 информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 0,14 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, расположенным на земле около дома № 62 по ул. Рабочей в г. Томске.

После чего, Лицо № 1, действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2) и неустановленным лицом – «курьером 1», согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, договорившись в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджере «ICQ» под учетной записью: «HEISENBERG.RUSSIA», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с Н.Е. о сбыте наркотического средства на сумму 500 рублей и, получив от последней денежные средства на номер лицевого счета Visa QIWI Wallet: ... в сумме 500 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, в период со второй половины декабря 2014 года до 09 часов 52 минут 12 марта 2015 года находясь в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыл вещество, массой 0,14 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, Н.Е., сообщив ей в программе интернет-мессенджере «ICQ» под учетной записью: «HEISENBERG.RUSSIA», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, расположенного на земле около дома № 62 по ул. Рабочей в г. Томске и размещенного ранее неустановленным лицом – «курьером 1». 

Далее, Н.Е. в период со второй половины декабря 2014 года до 09 часов 52 минут 12 марта 2015 года приобрела путем извлечения из тайника, расположенного на земле около дома № 62 по ул. Рабочей в г. Томске вещество, массой 0,14 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, и часть наркотического средства, массой 0,030 грамма, Н.Е. сбыла лицу, именуемому как «закупщик», а оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,11 грамма, хранила дома по адресу: ..., до момента изъятия сотрудниками полиции. Лицо, именуемое как «закупщик» 12 марта 2015 года в 09 часов 52 минут в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, добровольно выдало вещество, массой 0,030 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, сотрудникам ОП № 1 УМВД России по г. Томску, а вещество, массой 0,11 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, было изъято сотрудниками полиции 12 марта 2015 года в период с 11 часов 09 минут до 11 часов 46 минут, в ходе проведения обыска по месту проживания Н.Е. по адресу: ....

Таким образом, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с Лицом № 1 и неустановленным лицом – «курьером 1», с распределением функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, в вышеуказанный период времени, через тайник (закладку), расположенный на земле около дома № 62 по ул. Рабочей в г. Томске, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил незаконный сбыт вещества, массой 0,14 грамма, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, Н.Е.

Он же (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленными лицами – «курьером 2», «оператором» и Лицом № 1, который являлся организатором и руководителем в организованной группе, после того как неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним, Лицом № 1, неустановленным лицом - «курьером 2», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с июня 2015 года до 13 часов 10 минут 14 сентября 2015 года неустановленным в ходе следствия способом получило информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 1,98 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является крупным размером, в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, неустановленными лицами – «оператором» и «курьером 2», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с июня 2015 года до 13 часов 10 минут 14 сентября 2015 года в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получил от неустановленного лица – «оператора» информацию о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с веществом, массой 1,98 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является крупным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, и он (ФИО2) получил от неустановленного лица – «оператора», путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вышеуказанное наркотическое средство, которое он (ФИО2) незаконно хранил в гаражном боксе ... по адресу: ..., а затем поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник (закладку), расположенный в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Томска, в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство в период с июня 2015 года до 13 часов 10 минут 14 сентября 2015 года, а также, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «оператору» информацию о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с веществом, массой 1,98 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является крупным размером, расположенного в неустановленном месте в г. Томске. 

Далее, неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1 и неустановленным лицом - «курьером 2», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, в период с июня 2015 года до 13 часов 10 минут 14 сентября 2015 года в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило неустановленному лицу – «курьеру 2» информацию о местонахождении ранее размещенного им тайника (закладки) с веществом, массой 1,98 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является крупным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске. 

После чего, неустановленное лицо – «курьер 2», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1 и неустановленным лицом - «оператором», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, в период с июня 2015 года до 13 часов 10 минут 14 сентября 2015 года незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в целях последующего сбыта, получил от неустановленного лица - «оператора» путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вещество, массой 1,98 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, что является крупным размером, которое незаконно хранило в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, а затем поместило полученное от неустановленного лица - «оператора» вышеуказанное наркотическое средство в тайник (закладку), расположенный в траве около дома № 59 по ул. Северный городок в г. Томске, в котором незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство в период с июня 2015 года до 13 часов 10 минут 14 сентября 2015 года, а также в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило неустановленному лицу – «оператору» информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 1,98 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является крупным размером, расположенным в траве около дома № 59 по ул. Северный городок в г. Томске.

После чего неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1, неустановленным лицом - «курьером 2», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, договорившись в ходе обмена сообщениями посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе интернет-мессенджера «VIPole» под учетной записью: «heisenbergrussia» с Р.Ю., выступающим в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» о сбыте наркотического средства на сумму 2200 рублей и, получив от последнего денежные средства в сумме 2200 рублей на номер лицевого счета Visa QIWI Wallet: ... в счет оплаты за наркотическое средство, в период с 10 часов 25 минут до 13 часов 10 минут 14 сентября 2015 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыло вещество, массой 1,98 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, Р.Ю., выступающему в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сообщив Р.Ю. в программе интернет-мессенджера «VIPole» под учетной записью: «heisenbergrussia», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», информацию о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, расположенного в траве около дома № 59 по ул. Северный городок в г. Томске и размещенного ранее неустановленным лицом – «курьером 2».

После чего Р.Ю., выступающий в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в период с 10 часов 25 минут до 13 часов 10 минут 14 сентября 2015 года приобрел путем извлечения из тайника, расположенного в траве около дома № 59 по ул. Северный городок в г. Томске, вещество, массой 1,98 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером, которое было изъято из незаконного оборота, поскольку 14 сентября 2015 года в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, Р.Ю. добровольно выдал вышеуказанное наркотическое средство сотрудникам Управления ФСКН России по Томской области.

Таким образом, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 1 и неустановленным лицом – «курьером 2», с распределением функций, ролей и обязанностей между участниками организованнной группы, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, в вышеуказанный период времени, через тайник (закладку), расположенный в траве около дома № 59 по ул. Северный городок в г. Томске, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил незаконный сбыт вещества, массой 1,98 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотического средства, что является крупным размером, Р.Ю.

Он же (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 2 и Лицом № 1, который являлся организатором и руководителем организованной группы, после того как неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1, Лицом № 2, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с июня 2015 года до 20 часов 50 минут 18 ноября 2015 года неустановленным в ходе следствия способом получило информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 0,88 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, неустановленным лицом – «оператором» и Лицом № 2, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с июня 2015 года до 20 часов 50 минут 18 ноября 2015 года, и в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber», посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получил от неустановленного лица – «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, расположенного в неустановленном месте в г. Томске, и он (ФИО2) получил от неустановленного лица – «оператора», путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вещество, массой 0,88 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, которое хранил в гаражном боксе ... по адресу: ..., а затем поместил вышеуказанное наркотическое средство в тайник (закладку), расположенный в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Томска, в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство в период с июня 2015 года до 20 часов 50 минут 18 ноября 2015 года, а также, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «оператору» местонахождение тайника (закладки) с веществом, массой 0,88 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в неустановленном месте в г. Томске. 

Затем неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1 и Лицом № 2, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с июня 2015 года до 20 часов 50 минут 18 ноября 2015 года в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило Лицу № 2 информацию о местонахождении ранее размещенного им тайника (закладки) с веществом, массой 0,88 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске. 

После чего, в период с июня 2015 года до 20 часов 50 минут 18 ноября 2015 года Лицом № 2, действуя в составе организованной группы с ним, Лицом № 1 и неустановленным лицом – «оператором», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в составе организованной группы, в целях последующего сбыта, получило от неустановленного лица - «оператора» путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вещество, массой 0,88 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, которое с целью последующего сбыта незаконно хранило в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, а затем поместило вышеуказанное наркотическое средство, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в снегу около металлического гаража, расположенного у дома № 30 по ул. Предвокзальной в г. Томске, в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжило хранить вышеуказанное наркотическое средство в период с июня 2015 года до 20 часов 50 минут 18 ноября 2015 года, а затем в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило неустановленному лицу – «оператору» местонахождение тайника (закладки) с веществом, массой 0,88 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, находящегося в снегу около металлического гаража, расположенного около дома № 30 по ул. Предвокзальной в г. Томске. 

Однако свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в составе организованной группы, он (ФИО2) не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что вещество, массой 0,88 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, не поступило в свободный оборот, так как было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут 18 ноября 2015 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», проводимого в снегу около металлического гаража, расположенного у дома № 30 по ул. Предвокзальной в г. Томске.

Таким образом, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», Лицом № 1 и Лицом № 2, с распределением функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, в вышеуказанный период времени, через тайник (закладку), расположенный в снегу около металлического гаража, расположенного у ... в ..., используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил покушение на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, вещества, массой 0,88 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотического средства, что является значительным размером.

Он же (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 2, Лицом № 4 и Лицом № 1, который являлся организатором и руководителем организованной группы, после того как неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 2, Лицом № 4 и Лицом № 1, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с ноября 2015 года до 15 часов 35 минут 05 декабря 2015 года неустановленным в ходе следствия способом получило информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 0,94 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 2 и Лицом № 4, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с ноября 2015 года до 15 часов 35 минут 05 декабря 2015 года, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получил от неустановленного лица – «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 0,94 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, и он (ФИО2) получил от неустановленного лица – «оператора», путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вышеуказанное наркотическое средство, которое хранил в гаражном боксе ... по адресу: ..., а затем, согласно ранее достигнутой договоренности, поместил вещество, массой 0,94 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Томска, в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство в период с ноября 2015 года до 15 часов 35 минут 05 декабря 2015 года, а затем в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «оператору» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, расположенного в неустановленно месте в г. Томске.

Далее неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 4, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с ноября 2015 года до 15 часов 35 минут 05 декабря 2015 года в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber», посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило Лицу № 2 местонахождение ранее размещенного им (ФИО2) тайника (закладки) с веществом, массой 0,94 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске. 

После чего, в период с ноября 2015 года до 15 часов 35 минут 05 декабря 2015 года Лицо № 2, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1, Лицом № 4 и неустановленным лицом - «оператором», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, в целях последующего сбыта, получило от неустановленного лица - «оператора» путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вещество, массой 0,94 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, и хранило вышеуказанное наркотическое средство в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, и, лично из рук в руки передалj Лицу № 4 для последующего сбыта, вещество, массой 0,94 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, находясь в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске.

После чего Лицо № 4, действуя в составе организованной группы, с ним (ФИО2), Лицом № 1, Лицом № 2 и неустановленным лицом – «оператором», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с ноября 2015 года до 15 часов 35 минут 05 декабря 2015 года ранее полученное от Лица №2 вещество, массой 0,94 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, хранило при себе, а затем поместило в тайник (закладку), расположенный в снегу около дома № 70 по ул. Стрельникова в г. Томске, в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, Лицом № 4 продолжило хранить вышеуказанное наркотическое средство в период с ноября 2015 года до 15 часов 35 минут 05 декабря 2015 года, а также лично сообщил Лицу № 2 о местонахождении тайника (закладки) с вышеуказанным наркотическим средством, расположенного в снегу около дома № 70 по ул. Стрельникова в г. Томске. 

Однако свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в составе организованной группы, оно не смогло довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что вещество, массой 0,94 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, не поступило в свободный оборот, так как оно было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области в период с 15 часов 35 минут до 16 часов 05 минут 05 декабря 2015 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование участка местности», проводимого в снегу около дома № 70 по ул. Стрельникова в г. Томске.

Таким образом, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 1, Лицом № 2 и Лицом № 4, с распределением функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, в вышеуказанный период времени, через тайник (закладку), расположенный в снегу около дома № 70 по ул. Стрельникова в г. Томске, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил покушение на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, вещества, массой 0,94 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотического средства, что является значительным размером.

Он же (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 2 и Лицом № 1, который являлся организатором и руководителем организованной группы, после того как неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним, Лицом № 2 и Лицом № 1, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с июня 2015 года до 15 часов 45 минут 23 января 2016 года неустановленным в ходе следствия способом получило информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 0,91 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 2, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с июня 2015 года до 15 часов 45 минут 23 января 2016 года, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получил от неустановленного лица – «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 0,91 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, и он (ФИО2) получил от неустановленного лица – «оператора», путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вышеуказанное наркотическое средство, которое с целью дальнейшего сбыта незаконно хранил в гаражном боксе ... по адресу: ..., а затем поместил вышеуказанное наркотическое средство, в тайник (закладку), расположенный в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Томска, в котором незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство в период с июня 2015 года до 15 часов 45 минут 23 января 2016 года, а также и в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «оператору» информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 0,91 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске. 

Далее неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1 и Лицом № 2, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с июня 2015 года до 15 часов 45 минут 23 января 2016 года в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило Лицом № 2 информацию о местонахождении размещенного им (ФИО2) тайника (закладки) с веществом, массой 0,91 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске. 

После чего, Лицом № 2, действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1 и неустановленным лицом – «оператором», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с июня 2015 года до 15 часов 45 минут 23 января 2016 года согласно ранее достигнутой договоренности, в целях последующего сбыта, получило от неустановленного лица - «оператора» путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вещество, массой 0,91 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, и незаконно с целью дальнейшего сбыта хранило в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, а затем, согласно ранее достигнутой договоренности, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, поместило ранее полученное от неустановленного лица – «оператора», вышеуказанное наркотическое средство, в тайник (закладку), расположенный в снегу около дома № 16 по пер. Свободному в г. Томске, в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжило хранить вышеуказанное наркотическое средство в период с июня 2015 года до 15 часов 45 минут 23 января 2016 года, а также в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу – «оператору» информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 0,91 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенным в снегу около дома № 16 по пер. Свободному в г. Томске.

После чего, неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1 и Лицом № 2, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, договорившись в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджера «VIPole» под учетной записью: «heisenbergrussia» с Р.Ю., выступающим в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» о сбыте наркотического средства на сумму 1300 рублей и, получив от последнего денежные средства в сумме 1300 рублей на номер лицевого счета Visa QIWI Wallet: ... в счет оплаты за наркотическое средство, в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 45 минут 23 января 2016 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыло вещество, массой 0,91 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, Р.Ю., выступающему в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сообщив Р.Ю. в программе интернет-мессенджера «VIPole» под учетной записью: «heisenbergrussia», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с веществом, массой 0,91 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в снегу около дома № 16 по пер. Свободному в г. Томске и размещенного ранее А.И.

После чего Р.Ю., выступающий в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 45 минут 23 января 2016 года приобрел путем извлечения из тайника, расположенного в снегу около дома № 16 по пер. Свободному в г. Томске, вещество, массой 0,91 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, которое было изъято из незаконного оборота, поскольку 23 января 2016 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 05 минут в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, Р.Ю. добровольно выдал вышеуказанное наркотическое средство сотрудникам Управления ФСКН России по Томской области.

Таким образом, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 1 и Лицом № 2, с распределением функций, ролей и обязанностей между участниками организованнной группы, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, в вышеуказанный период времени, через тайник (закладку), расположенный в снегу около дома № 16 по пер. Свободному в г. Томске, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил незаконный сбыт вещества, массой 0,91 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотического средства, что является значительным размером, Р.Ю.

Он же (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 3 и Лицом № 1, который являлся организатором и руководителем организованной группы, после того как неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 3 и Лицом № 1, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с декабря 2015 года до 14 часов 50 минут 03 февраля 2016 года неустановленным в ходе следствия способом получило информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 0,94 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 3, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с декабря 2015 года до 14 часов 50 минут 03 февраля 2016 года, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получил от неустановленного лица – «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 0,94 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия места в г. Томске, и он получил от неустановленного лица – «оператора» путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вышеуказанное наркотическое средство, после чего хранил с целью дальнейшего сбыта вышеуказанное наркотическое средство в гаражном боксе ... по адресу: ..., а затем поместил вещество, массой 0,94 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, в тайник (закладку), расположенный в неустановленном в ходе следствия месте на территории ..., в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство в период с декабря 2015 года до 14 часов 50 минут 03 февраля 2016 года, а также, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «оператору» местонахождение тайника (закладки) с веществом, массой 0,94 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске. 

Далее неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1 и Лицом № 3, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с декабря 2015 года до 14 часов 50 минут 03 февраля 2016 года в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило Лицом № 3 информацию о местонахождении ранее размещенного им тайника (закладки) с веществом, массой 0,94 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске. 

После чего, Лицом № 3, действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1 и неустановленным лицом – «оператором», выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с декабря 2015 года до 14 часов 50 минут 03 февраля 2016 года действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1 и неустановленным лицом – «оператором», согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в целях последующего сбыта, получил от неустановленного лица - «оператора» путем извлечения из тайника (закладки), расположенного в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске вещество, массой 0,94 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, что является значительным размером, и хранил в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, после чего в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, поместил, ранее полученное от неустановленного лица – «оператора», вышеуказанное наркотическое средство в тайник (закладку), расположенный в снегу около дома № 57 по ул. ФИО2 в г. Томске, в котором, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил хранить вышеуказанное наркотическое средство в период с декабря 2015 года до 14 часов 50 минут 03 февраля 2016 года, а затем, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «оператору» местонахождение тайника (закладки) с веществом, массой 0,94 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного в снегу около дома № 57 по ул. ФИО2 в г. Томске.

Далее, неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1 и Лицом № 3, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, договорившись в ходе обмена сообщениями в программе интернет-мессенджера «VIPole» под учетной записью: «heisenbergrussia», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с Р.Ю., выступающим в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» о сбыте наркотического средства на сумму 1300 рублей и, получив от последнего денежные средства в сумме 1300 рублей на номер лицевого счета Visa QIWI Wallet: ... в счет оплаты за наркотическое средство, в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 50 минут 03 февраля 2016 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, сбыло вещество, массой 0,94 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, Р.Ю., выступающему в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сообщив Р.Ю. в программе интернет-мессенджера «VIPole» под учетной записью: «heisenbergrussia», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», информацию о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, расположенного в снегу около дома № 57 по ул. ФИО2 в г. Томске и размещенного ранее Лицом № 3.

Затем Р.Ю., выступающий в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в период с 13 часов 10 минут до 14 часов 50 минут 03 февраля 2016 года приобрел путем извлечения из тайника, расположенного в снегу около дома № 57 по ул. ФИО2 в г. Томске вещество, массой 0,94 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, которое было изъято из незаконного оборота, поскольку 03 февраля 2016 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 05 минут в служебном кабинете по адресу: 

<

...>, Р.Ю. добровольно выдал вышеуказанное наркотическое средство сотрудникам Управления ФСКН России по Томской области.

Таким образом, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 1 и Лицом № 3, с распределением функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, в вышеуказанный период времени, через тайник (закладку), расположенный в снегу около дома № 57 по ул. ФИО2 в г. Томске, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», осуществил незаконный сбыт вещества, массой 0,94 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотического средства, что является значительным размером, Р.Ю.

Он же (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 2, Лицом № 4, Лицом № 3 и Лицом № 1, который являлся организатором и руководителем организованной группы, после того как неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 2, Лицом № 4, Лицом № 3 и Лицом № 1, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в период с декабря 2015 года до 15 часов 28 минут 08 февраля 2016 года неустановленным в ходе следствия способом получило информацию о местонахождении тайника (закладки) с веществом, массой 2,67 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является крупным размером; веществом, массой 1001,37 грамма, содержащим 4-этилметкатинон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотическим средством, что является особо крупным размером; веществом, массой не менее 215,38 грамма, содержащим N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическим средством, что является крупным размером; веществом, массой 377,06 грамма, содержащим пировалерон - психотропным веществом; веществом, массой 26,46 грамма, содержащим нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – наркотическим средством, что является крупным размером; веществом, массой 14,06 грамма, содержащим этилон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотическим средством, что является крупным размером; веществом, массой 0,56 грамма, содержащим 2,1-(3,4-диметилфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он – производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, расположенного на расстоянии 200 метров от дома № 10 по пер. Никольскому в дер. Позднеево Томского района Томской области, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом № 2, Лицом № 4 и Лицом № 3, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, во исполнение ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с декабря 2015 года до 15 часов 28 минут 08 февраля 2016 года, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», получил от неустановленного лица – «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки), расположенного на расстоянии 200 метров от дома № 10 по пер. Никольскому в дер. Позднеево Томского района Томской области, с веществом, массой 2,67 грамма, содержащим ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является крупным размером; веществом, массой 1001,37 грамма, содержащим 4-этилметкатинон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотическим средством, что является особо крупным размером; веществом, массой не менее 215,38 грамма, содержащим N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическим средством, что является крупным размером; веществом, массой 377,06 грамма, содержащим пировалерон - психотропным веществом; веществом, массой 26,46 грамма, содержащим нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – наркотическим средством, что является крупным размером; веществом, массой 14,06 грамма, содержащим этилон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотическим средством, что является крупным размером; веществом, массой 0,56 грамма, содержащим 2,1-(3,4-диметилфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он – производное N-метилэфедрона – наркотическим средством, что является значительным размером, и он получил от неустановленного лица – «оператора», путем извлечения из тайника (закладки), расположенного на расстоянии 200 метров от дома № 10 по пер. Никольскому в дер. Позднеево Томского района Томской области вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, которые и хранил в гаражном боксе ... по адресу: .... Затем он в период с декабря 2015 года до 15 часов 28 минут 08 февраля 2016 года, согласно ранее достигнутой договоренности, поместил часть вещества, массой не менее 32,80 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотического средства, что является крупным размером; часть вещества, массой 29,65 грамма, содержащего пировалерон - психотропного вещества; часть вещества, массой 9,94 грамма, содержащего 4-этилметкатинон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотического средства, что является крупным размером, поместил в тайник (закладку), расположенный около гаражных боксов по адресу: 

<

...>, в котором он (ФИО2), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, в период с декабря 2015 года до 18 часов 35 минут 08 февраля 2016 года, а часть вещества, массой 9,32 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотического средства, что является крупным размером; часть вещества, массой 15,74 грамма, содержащего пировалерон - психотропного вещества; вещество, массой 0,56 грамма, содержащее 2,1-(3,4-диметилфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, поместил в тайник (закладку), расположенный около поваленного дерева около 

<

...> в г. Томске, в котором он (ФИО2), незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта, продолжил хранить вышеуказанные наркотические средства и психотропное вещество, в период с декабря 2015 года до 20 часов 00 минут 08 февраля 2016 года.

Затем он (ФИО2), во исполнение ранее достигнутой договоренности, действуя в составе организованной группы с Лицом № 1, неустановленным лицом – «оператором», Лицом № 2., Лицом № 4., а также Лицом № 3, выполняя отведенную Лицом № 1, как руководителем организованной группы, роль при совершении преступления, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с декабря 2015 года до 15 часов 28 минут 08 февраля 2016 года в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «оператору» информацию о местонахождении вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами и психотропным веществом. 

Далее неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1, Лицом № 2, Лицом № 4, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с 15 часов 28 минут до 18 часов 35 минут 08 февраля 2016 года, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило Лицу № 2 информацию о местонахождении ранее размещенного им тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом, расположенного около гаражных боксов по адресу: ..., стр. 8. 

Затем, Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, получив информацию от неустановленного лица - «оператора» о местонахождении тайника с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом, расположенного около гаражных боксов по адресу: 

<

...>, неустановленным способом сообщило Лицу № 4 информацию о местонахождении вышеуказанного тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом, ранее размещенного им (ФИО2). 

После чего, в период с 15 часов 28 минут до 18 часов 35 минут 08 февраля 2016 года Лицо № 4, действуя в составе организованной группы, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договоренности, в целях последующего сбыта, получил от Лица № 2 путем извлечения из тайника (закладки), расположенного около гаражных боксов по адресу: 

<

...>, вещество, массой не менее 32,80 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером; вещество, массой 29,65 грамма, содержащее пировалерон - психотропное вещество; вещество, массой 9,94 грамма, содержащее 4-этилметкатинон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство, что является крупным размером, которые, Лицом № 4, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта хранило при себе, а затем в период с 15 часов 28 минут до 18 часов 35 минут 08 февраля 2016 года в квартире по адресу: ... передало Лицу № 2.

Далее Лицо № 2 совместно с Лицом № 4, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений в период с 15 часов 28 минут до 18 часов 35 минут 08 февраля 2016 года в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, из части ранее полученного от неустановленного лица – «оператора», вещества, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотического средства, неустановленной в ходе следствия массы, путем смешивания неустановленным в ходе способом с веществом растительного происхождения, получила вещество растительного происхождения, массой 10,38 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером, которое вместе с ранее полученными от Лица № 4 веществом, массой 32,80 грамма, содержащим N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическим средством, что является крупным размером; веществом, массой 29,65 грамма, содержащим пировалерон - психотропным веществом; веществом, массой 9,94 грамма, содержащим 4-этилметкатинон – производным эфедрона (меткатинона) – наркотическим средством, что является крупным размером, в период с 15 часов 28 минут до 18 часов 35 минут 08 февраля 2016 года, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, хранило в квартире по адресу: .... Затем Лицо № 2, в период с 15 часов 28 минут до 18 часов 35 минут 08 февраля 2016 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, передало лично из рук в руки Лицу № 4 часть вещества растительного происхождения, массой 0,14 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотического средства, что является значительным размером. 

Лицо №4, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, в период с 15 часов 28 минут до 18 часов 35 минут 08 февраля 2016 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте в г. Томске, получило лично из рук в руки от Лица № 2 вышеуказанное наркотическое средство и хранил при себе до момента изъятия сотрудниками УФСКН России по Томской области. 

Вещество, массой 32,80 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером; оставшуюся часть вещества растительного происхождения, массой 10,24 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотического средства, что является крупным размером; вещество, массой 29,65 грамма, содержащее пировалерон - психотропное вещество; вещество, массой 9,94 грамма, содержащее 4-этилметкатинон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство, что является крупным размером, Лицо № 2, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц, хранило в квартире по адресу: ... до момента изъятия вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества сотрудниками УФСКН России по Томской области. 

Также, неустановленное лицо – «оператор», действуя в составе организованной группы с ним (ФИО2), Лицом № 1, Лицом № 3, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с 15 часов 28 минут до 20 часов 00 минут 08 февраля 2016 года, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило Лицу № 3 местонахождение ранее размещенного им (ФИО2) тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом, расположенного около 

<

...> в г. Томске. 

Затем Лицо № 3, в период с 15 часов 28 минут до 20 часов 00 минут 08 февраля 2016 года, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, получил от неустановленного лица – «оператора» путем извлечения из тайника (закладки), расположенного около 

<

...> в г. Томске, вещество, массой 9,32 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером; вещество, массой 15,74 грамма, содержащее пировалерон - психотропное вещество; вещество, массой 0,56 грамма, содержащее 2,1-(3,4-диметилфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он-производное N - метилэфедрона-наркотическое средство, что является значительным размером, которые Лицо № 3, действуя в составе организованной группы, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, хранило при себе, а затем в квартире по адресу: ... до момента изъятия сотрудниками УФСКН России по Томской области.

Кроме того, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 12 минут 09 февраля 2016 года забрал часть вещества, массой 29,62 грамма, содержащего пировалерон - психотропного вещества из гаражного бокса ..., по ... в ... и, действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 12 минут 09 февраля 2016 года, поместил вещество, массой 29,62 грамма, содержащее пировалерон - психотропное вещество в тайник (закладку), расположенный в снегу около гаражного бокса ... по адресу: ..., стр. 4, в котором, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, продолжил хранить вышеуказанное психотропное вещество до момента изъятия сотрудниками полиции, а также, согласно ранее достигнутой договоренности, в ходе обмена сообщениями, используя программу интернет-мессенджер «Xabber» посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу – «оператору» местонахождение тайника (закладки) с вышеуказанным психотропным веществом, расположенного около гаражного бокса ..., по адресу: ... 

Оставшуюся часть вещества, массой 173,26 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотического средства, что является крупным размером; оставшуюся часть вещества, массой 302,05 грамма, содержащего пировалерон - психотропного вещества; оставшуюся часть вещества, массой 991,43 грамма, содержащего 4-этилметкатинон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотического средства, что является особо крупным размером; вещество, массой 26,46 грамма, содержащего нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – наркотическое средство, что является крупным размером; вещество, массой 2,67 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером; вещество, массой 14,06 грамма, содержащее этилон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство, что является крупным размером, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы, согласно ранее достигнутой договоренности, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта продолжил хранить в гаражном боксе ..., расположенном по адресу: ..., до момента изъятия сотрудниками УФСКН России по Томской области.

Однако свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств и психотропного вещества, он (ФИО2) не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как:

08 февраля 2016 года около 18 часов 35 минут Лицо № 4 было задержано сотрудниками УФСКН России по Томской области около автомобиля «Ford Focus», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного у дома № 175а по Иркутскому тракту в г. Томске и вещество растительного происхождения, массой 0,14 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида - наркотическое средство, что является значительным размером, не поступило в свободный оборот, так как оно было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 58 минут 08 февраля 2016 года в ходе личного досмотра Лица № 4, проводимого в служебном автомобиле ГАЗ-3221, государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном около дома № 175а по Иркутскому тракту в г. Томске.

08 февраля 2016 года около 18 часов 50 минут Лицо № 2 было задержано сотрудниками УФСКН России по Томской области по адресу: ... вещество, массой 32,80 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером; оставшуюся часть вещества растительного происхождения, массой 10,24 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотического средства, что является крупным размером; вещество, массой 29,65 грамма, содержащее пировалерон - психотропное вещество; вещество, массой 9,94 грамма, содержащее 4-этилметкатинон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотического средства, что является крупным размером, не поступило в свободный оборот, так как оно было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области в период с 18 часов 50 минут до 21 часов 25 минут 08 февраля 2016 года в ходе обыска по месту проживания Лица № 2, по адресу: ...

09 февраля 2016 года около 00 часов 55 минут Лицо № 1 было задержано сотрудниками УФСКН России по Томской области по адресу: ....

09 февраля 2016 года около 01 часа 05 минут Лицо № 3 было задержано сотрудниками УФСКН России по Томской области по адресу: ... вещество, массой 9,32 грамма, содержащее N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотическое средство, что является крупным размером; вещество, массой 15,74 грамма, содержащее пировалерон - психотропное вещество; вещество, массой 0,56 грамма, содержащее 2,1-(3,4-диметилфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он – производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является значительным размером, не поступило в свободный оборот, так как оно было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области в период с 01 часа 55 минут до 02 часов 20 минут 09 февраля 2016 года по месту проживания Лица № 3, по адресу: ....

09 февраля 2016 года около 17 часов 22 минут он (ФИО2) был задержан сотрудниками УФСКН России по ... в салоне автомобиля «Лада Приора», государственный регистрационный знак ..., припаркованного около ... в ... и оставшаяся часть вещества, массой 173,26 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотического средства, что является крупным размером; оставшаяся часть вещества, массой 991,43 грамма, содержащего 4-этилметкатинон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотического средства, что является особо крупным размером; часть вещества, массой 302,05 грамма, содержащего пировалерон - психотропного вещества; вещество, массой 26,46 грамма, содержащее нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – наркотическое средство, что является крупным размером; вещество, массой 2,67 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, что является крупным размером; вещество, массой 14,06 грамма, содержащее этилон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотическое средство, что является крупным размером, не поступили в свободный оборот, так как они были изъяты сотрудниками УФСКН России по Томской области в период с 21 часа 05 минут до 21 часа 20 минут 09 февраля 2016 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещения» в гаражном боксе ... по адресу: .... А оставшаяся часть вещества, массой 29,62 грамма, содержащего пировалерон - психотропного вещества, не поступила в свободный оборот, так как оно было изъято сотрудниками УФСКН России по Томской области в период с 22 часов 17 минут до 22 часов 35 минут 09 февраля 2016 года в его присутствии, около гаражного бокса ... по адресу: ..., стр. 4.

Таким образом, он (ФИО2), действуя в составе организованной группы с неустановленным лицом – «оператором», а также Лицом ..., Лицом № 2, Лицом № 4 и Лицом № 3, с распределением функций, ролей и обязанностей между участниками организованной группы, с отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов, в вышеуказанные периоды времени в г. Томске осуществил покушение на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц, вещества, массой 2,67 грамма, содержащего ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотического средства, что является крупным размером; вещества, массой 1001,37 грамма, содержащего 4-этилметкатинон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотического средства, что является особо крупным размером; вещества, массой 215,38 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотического средства, что является крупным размером; вещества, массой 377,06 грамма, содержащего пировалерон - психотропное вещество; вещества, массой 26,46 грамма, содержащего нафталин-1-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат – производное нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата – наркотического средства, что является крупным размером; вещества, массой 14,06 грамма, содержащего этилон – производное эфедрона (меткатинона) – наркотического средства, что является крупным размером; вещества, массой 0,56 грамма, содержащего 2,1-(3,4-диметилфенил)-2-(метиламино)пропан-1-он – производное N-метилэфедрона – наркотического средства, что является значительным размером; вещества растительного происхождения, массой 10,24 грамма, содержащего N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – наркотического средства, что является крупным размером.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением заместителя прокурора ЗАТО Северск (с дислокацией в прокуратуре Томской области) Е.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу при выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В ходе предварительного следствия ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по его ходатайству.

В судебном заседании ФИО2 свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке поддержал, пояснив, что указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, пределы обжалования приговора, постановленного в таком порядке, ему известны.

Защитник подсудимого считает возможным рассмотрение дела в порядке особого производства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при его участии.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключенным с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом подтвердил его активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений,а также то, ФИО2 предоставил объективные и полные сведения о совершенном им и иными лицами незаконных сбытов наркотических средств и психотропного вещества в период второй половины декабря 2014 года до 09 февраля 2016 года, в том числе о механизме незаконной их реализации, роль каждого из указанных лиц в совершении преступлений, а также описал бесконтактный способ сбыта наркотических средств и психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». При этом ФИО2 сообщил об обстоятельствах получения под реализацию наркотических средств и психотропного вещества от иных лиц, указал способы связи с последними, способ заказа, оплаты и дальнейшей передачи наркотических средств и психотропного вещества между участниками преступления и конечным приобретателем. Кроме этого, ФИО2 показал, как он осуществлял получение, хранение и расфасовку наркотических средств и психотропного вещества в целях последующего сбыта, их размещение в тайники (закладки). Сотрудничество с ФИО2 позволило следствию установить объективные обстоятельства, совершенных им совместно с иными лицами преступлений в составе организованной группы, роль каждого из участников, в результате чего собран объем доказательств, достаточный для предъявления обвинения виновным лицам. Кроме того в результате выполнения ФИО2 условий досудебного соглашения и данных им подробных правдивых признательных показаний раскрыто три преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств – возобновлено производство по уголовным делам, ранее приостановленным по п.1 ч.1 ст.208 УПК РФ. Полученная в ходе следствия от ФИО2 информация использовалась при установлении обстоятельств совершения преступления в ходе расследования уголовного дела, является важным доказательством совершения преступления в составе организованной группы. Досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника. Сообщенные им сведения являются полными, соответствующими другим доказательствам, собранным по делу, при проверке следствием нашли свое подтверждение.

Согласно позиции прокурора, все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ФИО2 досудебным соглашением о сотрудничестве, соблюдены и выполнены, а, следовательно, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40.1 УПК РФ соблюдены. При этом суд исходит из того, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 03 марта 2015 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 12 марта 2015 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой;

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду от (14 сентября 2015 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 18 ноября 2015 года), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 05 декабря 2015 года), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 23 января 2016 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой;

- по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от 03 февраля 2016 года), как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает требованияч.3 ст.66 УК РФ (по эпизодам ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ), ч.2 ст.62 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, его личность, возраст, состояние здоровья, вину признал, в содеянном деятельно раскаялся, характеризуется исключительно с положительной стороны, социально адаптирован, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, предоставил объективные и полные сведения о совершении им и иными лицами незаконного сбыта наркотических средств, вместе с тем, совершил пять умышленных особо тяжких преступлений, а также три покушения на особо тяжкие преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО2, в ходе предварительного расследования, чистосердечно раскаявшись в содеянном, полностью дал показания обо всех обстоятельствах совершения им преступлений, а также активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст.67 УК РФ суд также учитывает характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении преступлений и значение этого участия для достижения преступной цели.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимого, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание только в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, однако с учетом личности подсудимого, его семейного и имущественного положения, считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

При этом суд не усматривает как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ к виду наказания, так и оснований для применения положений ст.73 УК РФ. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств преступлений, и степени их общественной опасности, суд не находит возможным изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, соответствует принципам, закрепленным ст.43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 03 марта 2015 года) в виде 6 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 12 марта 2015 года) в виде 6 лет лишения свободы;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 14 сентября 2015 года) в виде 6 лет 2 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 18 ноября 2015 года) в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 05 декабря 2015 года) в виде 5 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 23 января 2016 года) в виде 6 лет лишения свободы;

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду от 03 февраля 2016 года) в виде 6 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 20 июля 2017 года.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области, взять под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу № 2015/806.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Шукшин

Копия верна.

Судья А.В. Шукшин

Секретарь: 

«__» _____________ 2017 года

Постановление/приговор вступило в законную силу «___» _________ 2017 года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-381/2017 в Октябрьском районном суде г.Томска.